АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2015                                                 № 467

Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика правонарушений и усиление

борьбы с преступностью в Ахтубинском районе»

на 2015- 2017 годы»

В целях реализации государственной политики развития социальной

сферы в Ахтубинском районе, администрация МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика

правонарушений и усиление борьбы с преступностью в МО «Ахтубинский

район» на 2015-2017 годы» (прилагается).

 2. Финансовому управлению администрации МО «Ахтубинский район»

(Кожухина Н.Г.) осуществлять финансирование Программы в пределах

ассигнований, предусмотренных на эти цели в районном бюджете.

 3. Постановление администрации МО «Ахтубинский район» от

07.11.2011 № 1323 «Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в МО

«Ахтубинский район» на 2012- 2014 годы» признать утратившим силу.

4. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы»

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные

документы».

5. Отделу контроля и обработки информации администрации МО

«Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету

«Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети

Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в

разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» подразделе

«Официальные документы».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2015.

Глава муниципального образования                                                В.А. Ведищев

Утверждена

 постановлением администрации

 МО «Ахтубинский район»

 от 26.03.2015   № 467

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы

с преступностью в Ахтубинском районе»

на 2015 - 2017 годы»

1. Паспорт Программы

Наименование Программы     - муниципальная программа «Профилактика

                                                      правонарушений  и   усиление борьбы с

                                                      преступностью в Ахтубинском районе» на

                                                      2015 - 2017 годы»

Основание для разработки

Программы                              - государственная политика социально-экономического

                                                    развития Астраханской области

Основные разработчики

Программы                             - администрация МО «Ахтубинский район»

Муниципальный заказчик     - администрация МО «Ахтубинский район»

- координатор программы

Исполнители основных

мероприятий Программы      - управление образованием администрации МО

                                        «Ахтубинский район»;

                                                 - управление культуры и кинофикации администрации МО

                                                   «Ахтубинский район»

Цели Программы                   - совершенствование государственной многоуровневой

        системы профилактики правонарушений с целью

                                                   укрепления  правопорядка и обеспечения общественной

                                                   безопасности граждан на территории МО «Ахтубинский

                                                   район»;

                                                - снижение уровня преступности и стабилизация

       криминогенной обстановки  на  территории

                                                  МО «Ахтубинский район»

Задачи Программы                - нормативно-правовое обеспечение профилактических

        мероприятий;

                                                 - повышение уровня межведомственного взаимодействия,

                                        направленного на усиление профилактики пьянства и

                                        алкоголизма, наркомании, безнадзорности и

                                                   беспризорности несовершеннолетних;

                                                - проявлений терроризма и экстремизма;

                                                - стимулирование  и  поддержка  гражданских инициатив

       правоохранительной направленности;

                        - снижение  темпов  прироста регистрируемых преступлений,

                повышение их раскрываемости за счет сосредоточения

     усилий правоохранительных органов на приоритетных

        направлениях борьбы с преступностью,  наркоманией,

     незаконной миграцией, коррупцией, проявлениями

                терроризма и экстремизма;

                                                - выявление  и устранение причин и условий, способствующих

       совершению преступлений;

                                                - формирование   позитивного  общественного мнения о

       деятельности правоохранительных органов и общественных

                                                  формирований  правоохранительной направленности

Целевые индикаторы            - повышение эффективности государственной системы

                                                  социальной профилактики правонарушений, привлечение к

                                                  организации деятельности по предупреждению

                                                  правонарушений предприятия, учреждения, организации

                                                  всех форм собственности.

Срок реализации                   - 2015 - 2017 годы

Программы

Объемы и источники           -  общий объем финансирования программных мероприятий

финансирования                      из средств бюджета МО «Ахтубинский район»

                                                  составляет   1042,1 тыс. рублей, в т.ч.:

                                                  2015 год -   160,8 тыс. рублей;

                                                  2016 год -   399,3 тыс. рублей;

                                                  2017 год -   482,0 тыс. рублей.

Ожидаемый конечный        -  снижение количества зарегистрированных на территории

результат                 МО «Ахтубинский район» преступлений, в том числе

                                                   в общественных местах и на улице;

                -  повышение контроля за миграционными потоками;

     -  активная информационная работа по

                                                  информированию граждан о деятельности по борьбе с

                                                  преступностью;

                                               -  совершенствование взаимодействия организаций,

                                                  учреждений, общественности в сфере противодействия

                                                  террористической и экстремистской деятельности.

Общие положения

Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений и

усиление борьбы с преступностью в Ахтубинском районе на 2015-2017

годы» разработана в рамках реализации посланий Президента РФ

Федеральному Собранию РФ, посланий Президента РФ о бюджетной

политике, стратегии долгосрочного социально-экономического развития

Астраханской области и МО «Ахтубинский район»

Объект Программы - защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан,

собственности и интересов общества и государства от преступных и иных

противоправных посягательств.

Предмет регулирования - система общественных правоотношений в

сфере обеспечения общественной безопасности и правопорядка.

Направление действия Программы - совершенствование механизма

взаимодействия территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти

Астраханской области, органов местного самоуправления Астраханской

области, общественных объединений и населения по вопросам профилактики

правонарушений и усиления борьбы с преступностью на территории МО

«Ахтубинский район».

Правовую основу Программы составляют:

- Конституция Российской Федерации;

- Закон Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;

- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности»;

- Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии

терроризму»;

- Указ Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537 «О

стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года».

Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения

программным методом

В МО «Ахтубинский район» ведется целенаправленная работа по

повышению безопасности граждан. Много сил предпринимается по

снижению уровня преступности, предупреждению террористической

деятельности, проявлений различных форм экстремизма, социальных

конфликтов и других правонарушений.  В условиях экономического кризиса

на криминальную обстановку в районе серьезное влияние оказывают

преступления, совершенные лицами, не имеющими постоянного источника

дохода и не занятых общественно-полезной деятельностью.

Несмотря на принимаемые меры, остается проблема с подростковой

преступностью.

         Реализация мероприятий ранее принятых программой

правоохранительной направленности способствовала созданию необходимых

положительных предпосылок для возрождения системы общей

профилактики правонарушений и эффективного противодействия

преступным проявлениям на территории МО «Ахтубинский район».

Вместе с тем, несмотря на применяемые меры и некоторые позитивные

изменения, коренного оздоровления оперативной обстановки и

качественного улучшения деятельности на основных направлениях борьбы с

преступностью добиться не удалось.  Криминальная обстановка в

подростковой среде требует принятия эффективных мер, направленных на

усиление социальной профилактики правонарушений несовершеннолетних.

В этой связи особое значение отводится профилактической работе,

проводимой     среди   несовершеннолетних. Организация спортивной,

досуговой работы по месту жительства несовершеннолетних и молодежи,

пропаганда нравственных, семейных ценностей и здорового образа жизни

должны положительно сказаться на снижении правонарушений среди данной

категории граждан.

Требуют дальнейшей консолидации усилия органов внутренних дел,

исполнительных органов государственной власти, хозяйствующих субъектов

и общественных объединений, направленные на создание многоуровневой

системы профилактики правонарушений.

Несмотря на положительные моменты в борьбе с правонарушениями,

проводимые мероприятия еще недостаточно эффективны. Есть

необходимость сконцентрировать усилия заинтересованных ведомств на

комплексном решении задач по профилактике правонарушений и усилении

борьбы с преступностью на территории МО «Ахтубинский район».

Для закрепления достигнутых результатов и повышения эффективности

противодействия преступности требуются единый подход и координация

действий в этом направлении.

Решение данных задач невозможно без серьезной поддержки со стороны

исполнительных органов государственной власти Астраханской области,

объединения усилий правоохранительных органов, различных ведомств,

органов местного самоуправления. Это обуславливает необходимость

дальнейшего применения комплексного программно-целевого подхода.

Национальный антитеррористический комитет России информирует о

сохраняющейся угрозе совершения террористических актов и необходимости

принятия, превентивных мер по противодействию терроризму.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы

Совершенствование государственной системы профилактики

преступлений и правонарушений на территории МО «Ахтубинский район».

Укрепление доверия общества, граждан к органам внутренних дел путем

повышения открытости их деятельности и уровня взаимодействия.

Системное и комплексное использование политических,

информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых,

специальных и иных мер противодействия терроризму.

Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- совершенствование государственной многоуровневой системы

профилактики правонарушений с целью укрепления правопорядка и

обеспечения общественной безопасности граждан на территории МО

«Ахтубинский район»;

- снижение уровня преступности и стабилизация криминогенной

обстановки на территории МО «Ахтубинский район».

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

- нормативно-правовое обеспечение профилактических мероприятий;

- повышение уровня межведомственного взаимодействия, направленного

на усиление профилактики пьянства и алкоголизма, наркомании,

безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних; проявлений

терроризма и экстремизма; профилактика правонарушений лиц,

освободившихся из мест лишения свободы, лиц без определенного

местожительства; предупреждение рецидивной преступности, незаконной

миграции, отдельных видов правонарушений, совершаемых на улицах и в

общественных местах, и иных видов преступлений;

- стимулирование и поддержка гражданских инициатив

правоохранительной направленности;

- снижение темпов прироста регистрируемых преступлений, повышение

их раскрываемости за счет сосредоточения усилий правоохранительных

органов на приоритетных направлениях борьбы с преступностью,

наркоманией, незаконной миграцией, коррупцией, проявлениями терроризма

и экстремизма;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих

совершению преступлений;

- формирование позитивного общественного мнения о деятельности

правоохранительных органов и общественных формирований

правоохранительной направленности.

Перечень целевых индикаторов (показателей) реализации

муниципальной программы, подтверждающих ее эффективность, приведен в

Приложении.

Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы 2015-2017 годы. Выделение этапов

реализации не предусматривается.

Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы,

составляет всего – 1089,5 тысяч рублей из них:

- 2015 год – 160,8 тыс. руб.;

- 2016 год – 399,3 тыс. руб.;

- 2017 год – 482,0 тыс. руб.

Механизм реализации Программы и организация управления

Программой

Координацию деятельности исполнителей по реализации Программы

осуществляет администрация МО «Ахтубинский район» которая направляет

ежегодно в сроки, установленные Порядком и сроками разработки прогноза

социально-экономического развития МО «Ахтубинский район», составления

проекта местного бюджета на плановый период, в сектор экономики и

финансов – отчеты о ходе работ по муниципальной программе, а также об

эффективности использования финансовых средств.

         Отчет о ходе работ по муниципальной программе должен содержать:

 - отчет в соответствии с приложением № 7 к «Порядку»;

 - сведения о результатах реализации муниципальной программы за

отчетный год;

 - данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств

бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;

 - сведения о соответствии результатов фактическим затратам на

реализацию муниципальной программы;

 - сведения о соответствии фактических показателей реализации

Программы показателям, установленным докладами о результативности;

 - информацию о ходе и полноте выполнения программных

мероприятий;

 - оценку эффективности результатов реализации Программы.

 В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и

задачам, а также невыполнения показателей результативности,

утвержденных программой, администрация МО «Ахтубинский район»

готовит предложение о корректировке сроков реализации Программы и

перечня программных мероприятий.

 Отчет о ходе работ по Программе по результатом за год и за весь

период действия Программы подготавливает администрация МО

«Ахтубинский район».

                        Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы в силу её специфики и выраженного социально-

профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность

общества, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и

общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее

совершенствование форм и методов организации профилактики

правонарушений.

 Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит

формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, выбор

здорового образа жизни подростками и молодежью. Увеличится доля

несовершеннолетних группы риска, занимающихся физической культурой и

спортом.

 К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности

Программы по группе социально значимых результатов относятся

следующие показатели:

 - увеличить количество населения, вовлеченного в работу

общественных организаций по предупреждению правонарушений и охраны

общественного порядка;

 - снизить количество зарегистрированных преступлений;

 - увеличить численность несовершеннолетних и молодежи,

вовлеченных в воспитательные, просветительские мероприятия,

направленные на профилактику правонарушений.